

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3, chương trình công tác tháng 4 năm 2021 của UBND xã

Thực hiện chương trình công tác năm 2021 và kế hoạch nhiệm vụ đề ra trong tháng 3 năm 2021, Ủy ban nhân dân xã báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và triển khai nhiệm vụ tháng 4 năm 2021 như sau:

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 năm 2021

1. Trồng trọt: Cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt, chưa thấy sâu bệnh xuất hiện, chuột phá hại chỉ cục bộ tại một số xứ đồng. Hiện nay, bà con đang tập trung chăm sóc, bón đòng cho lúa. Tận dụng thời tiết nắng ráo, các hộ trồng mía đã khẩn trương thu gom mía bị thiệt hại để sản xuất kịp thời vụ, tính đến ngày 19/3/2021 diện tích lạc đã gieo trồng 192/192 ha, diện tích mía trồng lại được 3,5 ha. Đã triển khai cho các hộ dân đăng ký cây ăn quả để chuyển đổi cơ cấu cây trồng và cải tạo, khôi phục lại vườn sau bão lũ với tổng diện tích đăng ký trồng cây khoảng 5,2 ha.

*Về thực hiện các mô hình:

+ Mô hình sản xuất lạc áp dụng cơ giới hóa tại 2 HTX: tại khu vực HTX Phú Thuận phát triển tốt, khu vực HTX Phú Hòa do ảnh hưởng của đất bị nhiễm phèn bồi lấp nên lạc phát triển kém.

+ Mô hình liên kết sản xuất đậu tương theo hướng hữu cơ: Tổng diện tích sản xuất 2,8 ha, đang phát triển tốt.

2. Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm cơ bản ổn định. Đã triển khai Kế hoạch tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trong vụ Xuân 2021, đến nay đã hoàn thành 80% so với chỉ tiêu giao, số lượng còn lại đang chỉ đạo ban chăn nuôi thú y xã tiếp tục tiêm.

Phối hợp với UBMT xã lập danh sách hỗ trợ gà giống cho 300 hộ dân bị thiệt hại trong đợt bão lũ trong năm 2020 với số lượng 9000 con.

3. Thủy sản: Tình hình nuôi cá lồng bè và cá ao hồ ổn định, đã tiến hành họp và vận động các hộ nuôi cá di dời lồng bè cá nằm trong khu vực bảo vệ nguồn nước nhà máy nước Tứ Hạ.

4. Công tác xây dựng nông thôn mới.

Đã xây dựng báo cáo rà soát các nội dung liên quan đến công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao làm việc với đồng chí PCT UBND huyện để phấn đấu hoàn thành xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2021. Đã làm việc với thôn Nghĩa Lộ để đăng ký xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2021.

5. Quản lý đất đai - Môi trường

- Phối hợp với CN VP ĐKĐĐ huyện đo đạc xác định ranh giới: **12** trường hợp; Phối hợp tổ chức đấu giá **14** lô đất (Trường Phú Lễ 2 lô, khu dân cư thôn Bắc Vọng Đông 12 lô) với diện tích: **3.259 m²**, số tiền: **7.658.680.000 đồng**

- Làm việc đơn vị tư vấn bản giao hồ sơ đo đạc địa chính các thôn (Xuân Tuyền, Nghĩa Lộ, Bắc Vọng Đông, Nam Phù – Nho Lâm) để rà soát xem xét cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt trên địa bàn xã; Làm việc với Trung tâm phát triển quỹ đất rà soát các thửa đất xen ghép trong dân cư theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 để khảo sát phê duyệt bản vẽ phân lô đấu giá;

- Lập hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm khác qua đất ở cho 02 trường hợp (Trương Thương, Lê Thị Tuyết)

6. Xây dựng cơ bản, giao thông, thủy lợi và đê kè

- Lập hồ sơ, thủ tục để chuẩn bị đầu tư xây dựng các dự án trong năm 2021. Trong tháng đã bàn giao mặt bằng triển khai xây dựng công trình: khắc phục các đoạn hư hỏng đê Nho Lâm – Nghĩa Lộ. Tiến hành kiểm tra hiện trạng các tuyến đường giao thông đã đăng ký hỗ trợ xi măng để có kế hoạch hỗ trợ xi măng trong năm 2021.

- Đôn đốc đơn vị vận chuyển tiến hành thu gom vận chuyển mía bị thiệt hại về bãi tập trung của huyện.

- Lập báo cáo thu thập thông tin, tài liệu và khảo sát thực tế phục vụ ban hành quyết định thanh tra, kiểm tra năm 2021 theo Công văn của Chi cục thủy lợi tỉnh.

- Triển khai có hiệu quả phong trào “Mai vàng trước ngõ”, các cơ quan đơn vị và người dân trên địa bàn xã tổ chức thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch của UBND tỉnh, tất cả các đơn vị đều có từ 01 đến 02 cây mai vàng trong khuôn viên, phong trào cũng lan tỏa đến nhân dân và được hưởng ứng tích cực .

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2021 trên địa bàn xã.

7. Lĩnh vực tài chính ngân sách

- Hoàn thành quyết toán thuế của năm 2020. Chuẩn bị nội dung phục vụ công tác kiểm tra triển khai tổ chức thực hiện dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2021. Thực hiện công tác quản lý tài sản công.

Tình hình thu trong tháng với số tiền 417.333.320 đồng; trong đó: Thu phạt: 1.900.000; thu phí, lệ phí: 7.576.000đ; Thu đất 5% bãi bồi 164.557.320đ; Thu thuê lô chợ: 2.000.000đ; Thu đấu đồng vịt 6.700.000đ. Thu tại xã: 182.733.320đ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 234.600.000đ.

8. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

- Về lĩnh vực văn hóa thông tin và thể thao: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động và trang trí, trang hoàng, chỉ đạo các thôn tiến hành

trang trí, trang hoàng kỷ niệm 46 năm giải phóng quê hương Quảng Điền (25/3/1975-25/3/2021), giải phóng tỉnh Thừa Thiên Huế (26/3/1975-26/3/2021) và giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021).

+ Thường xuyên kiểm tra các cụm loa trong hệ thống đài truyền thanh xã để có kế hoạch khắc phục, sửa chữa khi bị hư hỏng.

+ Phối hợp với TT HTCD xã tiến hành kê và làm sân cầu lông phục vụ cho nhu cầu của nhân dân tham gia tập luyện.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động, các văn bản, pháp luật có liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công tác giáo dục: tiếp tục chỉ đạo các trường làm tốt công tác giáo dục kết hợp phòng chống dịch Covid-19.

- Công tác y tế: Chỉ đạo phối hợp y tế tổ chức ngày thầy thuốc Việt Nam 27/02 theo hướng dẫn của cấp trên trong thời gian phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo phối hợp y tế - DSKHHGD xây dựng kế hoạch truyền thông dân số, triển khai lồng ghép dịch vụ, chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGD.

- Hội Khuyến học xã xây dựng Kế hoạch triển khai làm thí điểm Mô hình “Công dân học tập” đối với 3 đơn vị: Cơ quan xã, thôn Bao La – Đức Nhuận và dòng họ Hoàng thôn Hạ Lang.

- Trung tâm Học tập cộng đồng xã đã củng cố, kiện toàn lại ban Hỗ trợ, thay đổi chức danh Thủ quỹ, xây dựng lại quy chế hoạt động và thông báo phân công thành viên Ban hỗ trợ phụ trách lĩnh vực; xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021.

Tổ chức sắp xếp lại thư viện, sắp xếp thời gian mở cửa đón bạn đọc (sáng thứ 2,4,6) đồng thời tiếp nhận 200 đầu sách luân chuyển cho mượn và 100 đầu sách tặng cho từ Thư viện Tỉnh Thừa Thiên Huế, mượn 200 đầu sách từ thư viện cá nhân ông Trương Hào, Hạ Lang để đảm bảo 500 đầu sách.

- Tiếp nhận và trang cấp 2 đợt theo yêu cầu của đơn vị tài trợ (Save the Children) cho 10 thôn, 4 trường và cơ quan xã với tổng số 15 loa Bluetooth phục vụ công tác hội họp, tuyên truyền, riêng trường THCS Đặng Hữu Phổ hiện còn thiếu.

* **Phong trào ngày CNX** được quan tâm: Đã phối hợp với huyện Đoàn tổ chức hỗ trợ người dân ở thôn Hạ Lang thu gom mía bị chết đang còn tồn đọng. Trong tháng Cơ quan UBND xã, các Trường học, HTX Phú Hòa và các thôn Bắc Vọng Đông, Bắc Vọng Tây, Bao la – Đức nhuận đã thực hiện tốt phong trào Chủ Nhật Xanh tại các đơn vị, địa bàn.

* **Công tác phòng, chống dịch Covid-19:** Từ 24/2/2021 đến 25/3/2021 có 111 công dân trở về địa phương. UBND xã triển khai sử dụng mã QR (Lưu trữ điểm đến) tổng số điểm có đặt mã QR trên địa bàn 11, trong đó có 02 điểm mới lắp đặt trong tháng (Quán cà phê Mai, Nhà hàng Hương Phú).

- Chỉ đạo Công an xã tổ chức xác minh, báo cáo đề xuất hướng xử lý đối với trường hợp Ngô Đình Kac Linh liên quan đến quy định phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra việc lưu trú, tạm trú trên địa bàn để kiểm soát, sàng lọc người về địa phương nhằm phục vụ công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo hàng ngày liên quan công dân trở về địa phương theo quy định.

9. Quốc phòng - An ninh và Nội chính:

*** Về Quốc phòng**

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, xây dựng kế hoạch trực bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp và ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế 26/3, đồng thời phối hợp các lực lượng tuần tra kiểm soát trên địa bàn.

- Kiện toàn, biên chế lại LLDQ trên địa bàn xã, tham mưu bổ nhiệm, bãi nhiệm đối với chức danh trung đội, tiểu đội trưởng dân quân cơ động xã, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ. Tham mưu điều động LLDQ năm thứ nhất sẵn sàng tham gia huấn luyện tại BCH quân sự huyện.

- Tổ chức điều động lực lượng dân quân cơ động xã tham gia khai mạc huấn luyện cụm 03 Vinh- Phú năm thứ 2 đến năm thứ 4 theo kế hoạch và tổ chức phát lệnh cho thanh niên đăng ký độ tuổi 17, phương tiện kỹ thuật năm 2021.

*** Về An ninh**

Chủ động nắm tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, tập trung nắm tình hình liên quan đến công tác đảm bảo an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ngày 01/3/2021, tại tỉnh lộ 11A đoạn qua thôn Phú Lễ xảy ra vụ tai nạn giao thông giữa chị Trần Thị Hoài Anh ở Phổ Lại và bà Hồ Thị Thâm ở Lai Lâm của xã Quảng Vinh, hậu quả 02 người đều bị thương được đưa đi cấp cứu tại bệnh viện TW Huế Cơ sở 2, vụ việc đang được Công an huyện thụ lý, giải quyết.

Ra quyết định xử phạt 02 trường hợp vi phạm về hành vi không thực hiện quy định về đăng ký thường trú với số tiền 2.000.000đ trên 01 trường hợp.

Tuyên truyền hướng dẫn công dân về các thủ tục, đối tượng ưu tiên, địa điểm và triển khai cấp căn cước công dân từ ngày 22 đến 28/3/2021.

*** Về nội chính**

- Tổ chức bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2021-2023 theo kế hoạch. Kết quả bầu cử có 03 trưởng thôn ở Phú Lễ, Bác Vọng Đông và Nam phù – Nho lâm mới trúng cử, 07 thôn còn lại tái cử. Đã ban hành quyết định công nhận kết quả

bầu cử Trưởng thôn theo quy định và tổ chức bàn giao đối với thôn Nam phù – Nho Lâm và thôn Phú Lễ.

- Thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 và lập hồ sơ đề nghị phê chuẩn khu vực bỏ phiếu phục vụ bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Công tác giải quyết TTHC: Trong tháng bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã tiếp nhận và giải quyết 598 hồ sơ, trong đó đúng hạn 598 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Tổng số phiếu đánh giá mức độ hài lòng của người dân: 352 phiếu, đạt tỷ lệ: 58.86% tổng số hồ sơ được giải quyết.

II. Những tồn tại, hạn chế

1. Công tác triển khai việc kê khai chăn nuôi và thủy sản ban đầu cho các hộ nuôi còn chậm.

2. Công tác thu gom mía chết vẫn còn chậm do người dân chưa tích cực vận chuyển mía từ ruộng đến điểm tập kết.

3. Còn nhiều cán bộ công chức chưa chủ động trong việc cập nhật thông tin đầy đủ trên phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức.

III. Chương trình công tác trọng tâm tháng 4

1. Lĩnh vực kinh tế

- Đôn đốc hai HTX Nông nghiệp điều hành công tác sản xuất vụ Đông xuân, theo dõi tình hình phát triển của các loại cây trồng; Thực hiện kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Theo dõi các mô hình phát triển sản xuất.

- Tổ chức tiêu độc khử trùng và theo dõi tình hình dịch bệnh của các đàn gia súc gia cầm, cá lồng bè. Thống kê tổng đàn vật nuôi, gia súc, gia cầm và thủy sản ban đầu cho các hộ nuôi. Tổ chức tiêm phòng đại chó.

- Tổ chức họp rà soát lại kế hoạch xây dựng thôn NTM kiểu mẫu ở các thôn trên địa bàn.

- Phối hợp mời các Phòng ban cấp huyện khảo sát rà các thửa đất xen ghép trong dân cư theo Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 để Đơn vị tư vấn đo đạc lập bản vẽ phân lô đấu giá;

- Kiểm tra, xác minh các đơn thư liên quan về đất đai để tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện xem xét giải quyết;

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn triển khai công tác kê khai lập hồ sơ thủ tục cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đồng loạt trên địa bàn xã;

- Phối hợp tổ chức giải quyết trường hợp vướng mắc về đất đai tại Khu quy hoạch dân cư kết hợp thương mại, dịch vụ ven sông Bồ.

- Tiếp tục theo dõi giám sát và triển khai các công trình xây dựng trên địa bàn xã đảm bảo tiến độ và chất lượng. Tổ chức điều tra thu thập thông tin để xây

dựng cơ sở dữ liệu hệ thống giám sát và đánh giá thích ứng với BĐKH tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tiếp tục tiến hành thu gom vận chuyển mía bị thiệt hại về bãi tập trung của huyện khi bà con nhân dân tập kết số mía bị chết còn lại ra cặp đường giao thông.

- Rà soát hồ sơ, thủ tục để quyết toán ngân sách xã năm 2020. Chuẩn bị tốt nội dung để Phòng Tài chính – Kế hoạch kiểm tra.

- Triển khai công tác thu năm 2021. Tổ chức đấu giá các lô chợ.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Xây dựng kế hoạch điều chỉnh và bổ sung các môn thi đấu, thời gian tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã sau khi có thông báo của cấp trên, đồng thời tổ chức thi đấu một số môn trong chương trình theo kế hoạch điều chỉnh.

- Triển khai kế hoạch củng cố, kiện toàn Ban chủ nhiệm, quy chế nhà văn hóa xã, Ban quản lý và quy chế hoạt động Nhà văn hóa các thôn.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường quan tâm công tác giáo dục thường xuyên, giáo dục mũi nhọn sẵn sàng tham gia các hội thi, môn thi do cấp trên tổ chức.

- Chỉ đạo trạm y tế xã tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch, luôn làm tốt công tác chủ động phòng chống không chủ quan trong mọi tình huống.

- Chỉ đạo Hội Khuyến học xã tiếp tục triển khai thực hiện mô hình “Công dân học tập”, gửi danh sách đăng ký xây dựng công dân học tập để tham gia tập huấn thực hiện mô hình.

- Phát huy vai trò của Trung tâm HTCD xã, tiếp tục duy trì các hoạt động phối hợp quản lý thư viện.

- Chỉ đạo hội Chữ thập đỏ tổ chức đại hội hết nhiệm kỳ.

3. Cải cách hành chính

- Đôn đốc các lĩnh vực thực hiện giải quyết các kiến nghị cử tri tại kỳ họp đảm bảo tiến độ. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm việc xử lý văn bản điều hành. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, trả lời ý kiến của công dân, tổ chức.

4. Quốc phòng, An ninh, Nội chính

a) Quốc Phòng

- Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, tổ chức lực lượng trực SSCĐ bảo vệ dịp kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4- 01/5 ngày quốc tế lao động.

- Chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu, tiến hành đăng ký độ tuổi 17 và phương tiện kỹ thuật nền kinh tế quốc dân năm 2021 theo kế hoạch của trên.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động, bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025, tham hhia hội thi pháp luật dân quân tự vệ năm 2021 tại Ban CHQS huyện theo kế hoạch.

- Điều chỉnh hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu đúng theo quy định.

b) An ninh

- Đẩy mạnh công tác nắm tình hình ANTT-TTXH trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện công tác tra cứu, kiểm tra, cập nhật, chỉnh sửa những trường thông tin công thiếu, sai sót trùng lặp của công dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát hoạt động khai thác cát trên sông Bò, tuần tra mật phục, khép kiens địa bàn, phòng chống tội phạm trộm cắp tài sản.

c) Nội chính

- Tiếp tục chuẩn bị các hồ sơ phục vụ công tác bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo lịch trình.

- Tổ chức bàn giao Trường thôn Bắc Vọng Đông.

Trên đây là báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ tháng 3 và chương trình công tác tháng 4 năm 2021 của UBND xã Quảng Phú./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Quảng Điền; (b/c)
- TV.ĐU -TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Lợi